5 huiusmodi *vel* huiusmodi || 14 eiusmodi *Gronov.*, huiusmodi *Wilm* || 25 bonum neque malum *vel* malum neque bonum

disiunguntur, pugnantia esse inter sese oportet, eorumque
 opposita, quae ἀντικείμενα Graeci dicunt, ea quoque ipsa inter
 se adversa esse. ex omnibus quae disiunguntur unum esse
 verum debet, falsa cetera. quodsi aut nihil omnium verum
 5 aut omnia plurave quam unum vera erunt aut quae disiuncta
 sunt non pugnant aut quae opposita eorum sunt contraria
 inter sese non erunt, tum id disiunctum mendacium est et
 appellatur παραδιεξυγμένον, sicuti hoc est, in quo quae op-
 10 posita non sunt contraria: 'aut curris aut ambulas aut stas'.
 nam ipsa quidem inter se adversa sunt, sed opposita eorum
 non pugnant: non ambulare enim et non stare et non currere
 contraria inter sese non sunt, quoniam contraria ea dicuntur
 quae simul vera esse non queunt: possis enim simul eodem-
 que tempore neque ambulare neque stare neque currere.
 15 30 (37 [23]). cum indidem haurierint.

LIBRORVM DE LINGVA LATINA

INCERTAE SEDIS FRAGMENTA INCERTAQVE

- 31 [32]. proceres qui processerunt ante alios: unde et proceres tigna
 quae alia tigna porro excesserunt.
 20 32 (24 [28]). senior et iunior comparativi sunt per inminutionem.
 33 (38 [30]). caput . . . quod hinc capiant initium sensus ac nervi.
 34 (39 [31]). (Varro dicit) alam culmum fabae.

15 *GL. II 540, 3* (invenitur tamen etiam haurivi vel haurii. Varro in XXIII
 [vel XXIII] 'cum . . . haurierint') || 18 *schol. cod. Ambr. in Aen. III 58* (proceres
 Varro ad Ciceronem dixit 'proceres . . . excesserunt'); *Serv. in Aen. I 740* (pro-
 ceres autem ideo secundum Varronem principes civitatis dicuntur, quia eminent
 in ea, sicut in aedificiis mutuli quidam, hoc est capita trabium, quae proceres
 nominantur); *TG. s. v.* (Varro dixit ligna esse tectis prominentia, quod procedunt
 extra parietes sic appellata); *cf. Serv. Dan. in Aen. III 58; Isid. IX 4, 17* ||
 20 *Serv. in Aen. V 409* (secundum Varronem senior . . . inminutionem . . . ergo
 senior non satis senex sicut iunior non satis iuvenis, intra iuvenem sicut pau-
 perior intra pauperem. dicit autem hoc Varro in libris ad Ciceronem) *et in*
Aen. VI 304 (senior est virens senex ut iunior [vel iuvenior] intra iuvenem est:
 quam rem a Varrone tractatam confirmat et Plinius); *cf. GL. II 90, 1. 92, 6;*
Don. in Eun. prol. 4. Hec. prol. II 3. Phorm. II 3, 15; Isid. XI 2, 25. diff. 531 ||
 21 *Lactant. de opif. d. 5, 6* (in summo vero constructionis eius . . . caput con-
 locavit, in quo esset regimen totius animantis datumque illi hoc nomen est, ut
 quidem Varro ad Ciceronem scribit, quod . . . nervi) = *Isid. XI 1, 25 (cf. diff.*
rer. 50) || 22 *Serv. plen. in Georg. I 75* (nonnulli proprie calamos lupinorum
 alas dici putant, ut Aelius . . . <Varro> de lingua latina alam culmum fabae
 dic(it vel (die)i docet))

1 disiunguntur vel adiunguntur || 5 disiuncta vel adiuncta || 12 contraria ea
 vel contrarie || 13 possis vel posses || 15 haurierint vel haurierunt || 20 senior et
 iunior vel iuvenior et senior

- **35 (26 [261]). de quattuor coniugationibus quae pertinent ad verba quae analogiae parent . . . (exposita et Varroni).
- **36 (27 [262]). sapivi et sapui.
- **37 [263]. (verbis) quibusdam deest praeteritum perfectum et omnia quae ex eo nascuntur, ut ferio sisto tollo fero aio furo. 5
- **38 (28 [250]). in Odysssia vetere (*frg. 3 B.*) . . . et in Nelei carmine (*frg. 1 B.*) . . . cum A puera.
- **39 (29 [258]). Leontion et Chryision et Phanion ex neutris Graecis feminina [neutra] fecere et Plautus quod dixit 'haec Phrone-sium' (*Truc. 323*) et Caecilius 'Leontium' (*frg. XXXVI R.*). 10
Varroni autem placet talia nomina dativo tantum casu et ablativo declinari, de ceteris vero sic efferri ut nominativo.

1 *GL. I 371, 23* (in capite 'de speciebus temporis praeteriti perfecti': haec de quattuor . . . parent, quarum exempla passim perscripta sunt et sunt nota: . . . sunt enim evidenter exposita et Varroni Menippeo) || 3 *GL. II 499, 17* (sapio tam sapui vel sapii quam sapivi [vel sapivi vel sapii quam sapui] protulisse auctores inveniuntur: Probo tamen sapui placet dici [*GL. IV 36, 12*, ubi non sapio sapui pro rapio rapui corrigendum cum *Struvio*, sed inserendum ex *VI 488, 8*], Charisio sapui vel sapivi [*I 246, 11*], Aspro sapivi et sapui secundum Varronem, quod Diomedes [*I 369, 25*] etiam approbat; Nonius tamen Marcellus de mutatis coniugationibus sic ponit [*508, 16*]: 'sapivi pro sapui'); cf. *V 433, 14* (sapio sapivi) || 4 *GL. II 418, 27* (sunt alia verba, quibus desunt diversa tempora usu deficiente, non ratione significationis. et quibusdam . . . furo, quod Varro ponit) || 6 *GL. I 84, 5* (puer et in feminino sexu antiqui dicebant, ut Graeci $\acute{o} \pi\alpha\iota\varsigma \kappa\alpha\iota \eta \pi\alpha\iota\varsigma$. ut in Odysssia vetere, quod est antiquissimum carmen: 'mea puer, quid verbi ex tuo ore audio?' et in Nelei carmine aequae prisco: 'sancia puer filia sumam': ubi tamen Varro cum A puera putat dictum; sed Aelius Stilo, magister eius, et Asinius contra); cf. *GL. II 230, 27* (puer pueri, cuius femininum puera dicebant antiquissimi . . . Livius in Odysssia: 'mea puera, quid verbi ex tuo ore supra fugit?' idem alibi 'puerarum manibus confectum pulcherrime' e. q. s.). 562, 8; *VII 103, 4*; *Non. 156, 11* (puerae pro puellae Varro Devictis $\pi\epsilon\sigma\lambda \phi\iota\lambda\omicron\nu\kappa\iota\alpha\varsigma$. . . idem de Vita p. R. lib. II e. q. s.); *Don. in Andr. III 2, 10* || 8 *GL. I 104, 1* (Leontion . . . nominativo); cf. *Don. in Phorm. I 2, 102*; *GL. II 215, 18 sqq.*; *TG. s. Leontium et Chryision*

2 Menippeus quod Varro dicitur (v. test.) nequaquam indicat agi de sat. Menippea, ut cum Keilio de lacuna verbisque male insertis cogitandum sit || 8 thy-rusion et faunion: corr. Sp. (Chryision Wilm.) || 9 seclusimus; nostri v, unde lac post fecere sign Keil || 12 in ceteris v; possis: de<ficere genetivum, in> ceteris coll. Wilmanns p. 35: sed vide adn.

M. TERENTI VARRONIS
RELIQVORVM DE GRAMMATICA LIBRORVM
FRAGMENTA

DE ANTIQVITATE LITTERARVM
AD L. ACCIVM

II

- 40 (103 [1]). (Varro docet) lingua Chaldaeorum singularum nomina
5 litterarum ad earum formas esse facta et ex hoc certum fieri
eos esse primos auctores litterarum, sive quod simplicia haec
et stabilia esse debent quasi fundamentum omnis doctrinae
immobile sive quod nec aliter apud Latinos poterant esse,
cum a suis vocibus vocales nominentur, semivocales vero in
10 se desinant, mutae a se incipientes vocali terminentur, quas
si flectas, significatio quoque nominum una evanescit.
- 41 (104 [2]). (Varro docet) litteras XVI fuisse, postea tamen crevisse
et factas esse XXIII . . . qui illam litteram fecit, qui illam
. . . et cur tot sint et quare eo ordine positae et quare isdem
15 nominibus vocentur.

4 *GL. II 7, 27* (sunt indeclinabilia tam apud Graecos elementorum nomina quam apud Latinos, sive quod a barbaris inventa dicuntur, quod esse ostendit Varro in secundo de antiquitate litterarum docens lingua . . . evanescit) || 12 *Contaminavimus ex GL. V 108, 10* (Varro docet in aliis libris quos ad Accium [actium *codd.*] scripsit litteras . . . XXIII. tamen primae quae inventae sunt fuerunt XI, postea quae inventae sunt fuerunt XVI; postea autem XXIII factae sunt. illic commemoratur, qui . . . illam) et 98, 20 (litterae apud maiores nostros non fuerunt XXIII, sed XVI. postea additae sunt aliae . . . habemus hoc in libris ad Accium [attium vel actium *codd.*] apud Varronem et cur . . . vocentur); cf. *GL. II 11, 1; VI 11, 5. 23, 14. 194, 10; VII 325, 1; Plin. VII 192; Tac. ann. XI 14; non recte huc rettulit Keil in adn. IV 519, 11: v. frg. 67*

1 om Hieron. ind. || 4 sqq. initium fragmenti (usque ad auctores litterarum) una cum verbis inducentibus (quod esse ostendit e. g. s.) pauci libri servarunt (unus [om. esse et docens l. Ch. s. n. l.] in marg., alter in schedula)

- **42. Palamedes . . . et tabulam ipse invenit ad comprimendas otiosi
 seditiones exercitus . . . secundum quosdam ipse repperit lit-
 teras. quae res forte sit dubia, tamen certum est *X ab hoc
 inventas cum H aspiratione.
- **43 (105 [241. 240]). Varro dicit consonantes ab E debere incipere, 5
 quae semivocales sunt, et in E debere desinere, quae mutae
 sunt. ideo illae quae non ab E incipiunt neque in E desinunt
 possunt pati calumniam, ut nec litterae videantur aut non
 sint necessariae, ut sunt in semivocalibus X et Z. non enim
 sunt necessariae: nam duplices sunt, quia ex ali<i>s litteris 10
 fieri possunt. ex mutis removentur propter illam quam dixi-
 mus rationem H K Q : H, quod adspiratio sit, non littera, K
 et Q ideo, quod C littera harum locum possit implere.
- **44 (94 [242]). nomen unius cuiusque litterae omnes artis latores
 (praecipueque Varro) neutro genere appellari iudicaverunt et 15
 aptote declinari iusserunt.